
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI RADIOLOGIA 
PRESSO IL P.O. DI DOMODOSSOLA PER MESI TRE – CIG 96343526C7 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Miccoli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile della SOS Acquisizione 
Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il D.L. 34 del 30/03/2023, convertito con modificazioni in L. n. 56 del 26/05/2023, emanato per 
fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, all’art. 10, comma 1, 
prevede, tra l’altro, la possibilità di affidare a terzi i servizi medici solo in caso di necessità ed 
urgenza, in un’unica occasione e senza possibilità di proroga, a seguito di verificata impossibilità di 
utilizzare personale già in servizio;
- che il comma 5-bis dell’art. 10 del suddetto Decreto, escludendo l’applicazione di quanto disposto 
al comma 1, prevede altresì la possibilità di proseguire con affidamenti in atto e di procedere con 
affidamenti per i quali sia stata pubblicata la determinazione di contrarre o altro atto equivalente, 
la cui durata non può eccedere dodici mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto;

CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione n. 160 del 01/03/2023, è stato disposto l’affidamento diretto per integrazione 
del servizio di assistenza medica di Radiologia presso il P.O. di Domodossola, in quanto le 
procedure ordinarie concorsuali messe in atto non hanno consentito di colmare la contingente 
carenza di personale medico;
- il suddetto servizio, a seguito di procedura sulla piattaforma elettronica del MEPA mediante 
richiesta di preventivi da confrontare (RDO 3419597), è stato affidato alla società Pediacoop – 
Società Cooperativa, con sede legale in Domodossola, c.f. 02465290035, per il periodo 08/03/2023 
– 30/06/2023, con la seguente articolazione delle prestazioni: 

- servizio attivo - mercoledì, giovedì e venerdì, dalle ore 8 alle ore 20, per un importo di € 
1.920,00 a turno di 12 ore,
- esecuzione e refertazione di: 
 tutti gli esami programmati ed urgenti di radiologia tradizionale (media giornaliera 75 pz),
 tutte le TC (cranio body ed angio TC) urgenti provenienti dal DEA (media giornaliera 13 

Pz) e dai reparti nella fascia 15-20 (media fascia 1-2 Pz),
 tutti gli esami etg urgenti provenienti dal DEA (media giornaliera 2 Pz) e dai reparti nella 

fascia 15-20 (media fascia 0-1 Pz);

DATO ATTO CHE, allo stato attuale permangono tutte le condizioni di carenze di organico 
indicate nella sopra menzionata deliberazione, in quanto le misure finalizzate al tentativo di 
reclutamento di nuove figure professionali hanno conseguito scarsi risultati di seguito riferiti:
- Avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico Radiodiagnostica scaduto il 29/03/2019 – 1 

candidato istante – non ha accettato l’assunzione,
- Concorso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico Radiodiagnostica scaduto il 26/08/2019 – 9 

candidati istanti – non interessati alla partecipazione al concorso e pertanto sono stati riaperti i 
termini del concorso - Scadenza il 02/03/2020 – Espletato in data 22/10/2020 – nessun 
candidato presente,

- Concorso per n. 4 posti di Dirigente Medico Radiodiagnostica con scadenza 02/12/2021 con 12 
candidati iscritti. Espletato il 24/01/2022 con presenti 2 candidati specializzandi – non possono 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

accettare assunzione a tempo indeterminato e non hanno accettato proposta di assunzione a 
tempo determinato,

- Avviso per n. 4 posti di Dirigente Medico di Radiodiagnostica con scadenza 15/10/2021 – 
Deserto,

- Avviso Pubblico per n. 5 posti di Dirigente Medico di Radiodiagnostica emesso con deliberazione 
n. 624 del 29/08/2022. Scaduto il 23/9 – Deserto,

- Concorso pubblico Pubblico per n. 5 posti di Dirigente Medico di Radiodiagnostica emesso con 
deliberazione n. 624 del 29/08/2022, scaduto il 07/11/2022 - concorso, programmato in data 
21/03/2023 – non espletato in quanto il giorno precedente tutti i candidati istanti hanno 
rinunciato;

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:
- in esito all’emissione dell’avviso pubblico, per titoli e colloquio, emesso con deliberazione n. 292 
del 07/04/2023, di procedura comparativa per il conferimento di 57 incarichi di collaborazione 
libero-professionale, ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i. (Specialità di Radiodiagnostica, 
Urologia, Medicina Interna, Malattie Infettive, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria, Ginecologia e 
Ostetricia, Neurologia, Anestesia e Rianimazione, Psichiatria), sono pervenute solo le seguenti 
domande di partecipazione, non riferite alla Specialità di Radiodiagnostica:

 n. 1 domanda per Dirigente Medico Psichiatria (il candidato ha rinunciato);
 n. 1 domanda per Dirigente Medico Ostetricia e Ginecologia;
 n. 1 domanda per Dirigente Medico Anestesia Rianimazione;
 ulteriori n. 2 domande da parte di Medici Specialisti in Medicina Interna di Domodossola 

che hanno provveduto a sottoscrivere il contratto e che supporteranno l’attività 
ambulatoriale di reparto per un numero limitato di ore;

- con deliberazione su proposta del Direttore della SOC Gestione Personale e Relazioni sindacali, n. 
289 del 07/04/2023, è stato indetto un avviso di pubbliche selezioni per il reclutamento a tempo 
determinato di Dirigenti Medici delle branche interessate da gravi carenze di organico 
(Radiodiagnostica, Urologia, Medicina Interna, Malattie Infettive, Ortopedia e Traumatologia, 
Pediatria, Ginecologia e Ostetricia, Neurologia, Anestesia e Rianimazione, Psichiatria), a seguito del 
quale risulta pervenuta esclusivamente n. 1 domanda da parte di un Dirigente Medico Specialista 
in Malattie Infettive; 

VISTO CHE: 
- l’ASL VCO, nonostante le iniziative messe in atto per reperire idoneo personale, non ha 
conseguito i risultati auspicati e, al fine di garantire continuità assistenziale agli utenti del Servizio 
Sanitario, ha fatto ricorso all’affidamento di servizi di assistenza medica attraverso l’espletamento 
di singole procedure di gara per ciascuna Struttura all’interno della quale si è determinata 
mancanza di personale medico specialistico, compresa la specialità di Radiodiagnostica;
- allo scopo di ottimizzare la gestione dei servizi di assistenza medica esternalizzata, ha previsto 
l’indizione di una gara europea a procedura aperta al fine di consentire la massima partecipazione 
degli Operatori economici e, con deliberazione n. 37 del 21/01/2022 ha nominato il Nucleo Tecnico 
preposto alla redazione dei Capitolati prestazionali per la definizione dei servizi, sulla base dei 
fabbisogni di personale medico rappresentati per ciascuna Struttura; 
- con deliberazione n. 842 del 30/11/2022 ha adottato l’atto di programmazione degli acquisti di 
beni e servizi, ai sensi dell’art 21 del D. Lgs. 50/2016, nel quale è stato previsto il servizio di 
assistenza medica relativo al fabbisogno di undici strutture, per un periodo presunto di anni tre;
- nel corso della fase preparatoria per lo svolgimento della successiva procedura d’appalto, al fine 
di colmare l’asimmetria informativa tra Azienda ed Operatori economici presenti sul mercato, con 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

deliberazione n. 767 del 31/10/2022, ha disposto l’avvio di una consultazione preliminare di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 50/2016, conformemente alle Linee guida n. 14 dell’ANAC;
- con nota prot. n. 2304 acquisita agli atti in data 12/01/2023, il Nucleo Tecnico ha comunicato di 
aver dato seguito alla definizione dei lotti legati alle Specialità per le quali si dovrà affidare il 
servizio di assistenza medica presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola e il PPI di Omegna;
- con nota prot. 10231 del 14/02/2023, l’ASL VCO ha sottoposto alla Direzione Sanità della Regione 
Piemonte la questione della base d’asta, con l’auspicio di un intervento finalizzato alla definizione di 
criteri mirati per l’individuazione di tariffe uniformi, allo scopo di contenere la spesa pubblica e per 
il buon esito della procedura di indire;
- in data 20/06/2023 e 23/06/2023, il Nucleo Tecnico si è nuovamente riunito per la definizione dei 
documenti di gara alla luce delle nuove disposizioni previste dal D.L. 34/2023 convertito con 
modificazioni in L. n. 56 del 26/05/2023;

RILEVATO CHE, in data 13 giugno u.s., la Direzione Generale, al fine di non interrompere 
l’erogazione di un pubblico servizio e nelle more dell’espletamento della gara europea a procedura 
aperta, ha rappresentato l’esigenza di procedere alla proroga dell’affidamento in essere del servizio 
di assistenza medica di Radiologia presso il P.O. di Domodossola, per il periodo presunto 
01/07/2023-30/09/2023; 

PRESO ATTO CHE:
- con nota prot. n. 38696/23 del 16/06/2023, considerato il permenere dell’esigenza 
dell’espletamento del suddetto servizio con scadenza 30/06/2023, è stato richiesto alla Pediacoop 
Società Cooperativa di proseguire il servizio fino al 30/09/2023, alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche in essere o migliorative;
- con nota del 19/06/2023, acquisita in data 20/06/2023 al protocollo generale n. 39266/23, la 
Pediacoop Società Cooperativa ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione per mesi 
tre del servizio in oggetto alle modalità e condizioni organizzative del contratto in essere con la 
seguente articolazione: guardia attiva, mercoledì, giovedì e venerdì – fascia oraria 8-20;
- il suddetto servizio, per il periodo 01/07/2023 – 30/09/2023, ammonta complessivamente ad un 
importo presunto di € 74.880,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972;

VISTO il comma 3 dell’art. 10 del DL 34/2023 che, al fine di favorire l’economicità dei contratti e 
la trasparenza delle condizioni di acquisto e di garantire l’equità retributiva a parità di prestazioni 
lavorative, prevede l’emanazione di un Decreto ministeriale per l’elaborazione di linee guida recanti 
le specifiche tecniche, prezzi di riferimento e standard di qualità del servizio di assistenza medica 
oggetto dell’affidamento in questione;

RITENUTO, pertanto, per motivi di necessità ed urgenza ed al fine di garantire la continuità 
dell’erogazione dell’assistenza sanitaria sul territorio nonché a tutela della salute pubblica, di 
procedere con la proroga dell’affidamento del servizio in oggetto, tenuto conto di quanto sarà 
disposto con DM in relazione alle specifiche tecniche, prezzi di riferimento e standard di qualità del 
suddetto servizio e nelle more dell’espletamento di una gara europea a procedura aperta, sospesa 
in concomitanza della emanazione del D.L. 34/2023 e della relativa legge di conversione;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga per il periodo 01/07/2023 – 
30/09/2023, del contratto per l’espletamento del servizio di Radiologia presso il P.O. di 
Domodossola, affidato alla Pediacoop - Società Cooperativa, con sede legale in Domodossola 
(VB), c.f. 02465290035 con deliberazione n. 160 del 01/03/2023, come di seguito articolato e 
per l’importo indicato:
- servizio attivo - mercoledì, giovedì e venerdì, dalle ore 8 alle ore 20, per l’esecuzione e 
refertazione di: 
  tutti gli esami programmati ed urgenti di radiologia tradizionale (media giornaliera 75 pz),
  tutte le TC (cranio body ed angio TC) urgenti provenienti dal DEA (media giornaliera 13 
Pz) e dai reparti nella fascia 15-20 (media fascia 1-2 Pz),
  tutti gli esami etg urgenti provenienti dal DEA (media giornaliera 2 Pz) e dai reparti nella 
fascia 15-20 (media fascia 0-1 Pz); 

per un importo contrattuale complessivo presunto di € 74.880,00 IVA esente ai sensi dell’art. 
10 del D.P.R. 633/72.

2) Di confermare che il suddetto servizio verrà espletato nel rispetto delle modalità e condizioni 
previste dal Capitolato speciale di gara, oltre a quanto stabilito dal D.L. 34/2023 convertito con 
modificazioni in L. n. 56 del 26/05/2023.

3) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in attesa di quanto disposto dal 
comma 3 dell’art. 10 del D.L. 34/2023 che, al fine di favorire l’economicità dei contratti e la 
trasparenza delle condizioni di acquisto e di garantire l’equità retributiva a parità di prestazioni 
lavorative, ha previsto l’emanazione di un Decreto del Ministro della Salute recante linee guida 
circa le specifiche tecniche, i prezzi di riferimento e gli standard di qualità del servizio di 
assistenza medica oggetto dell’affidamento in questione nonché nelle more dell’espletamento 
di una gara europea a procedura aperta.

4) Di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per l’importo complessivo presunto € 74.880,00 IVA esente, sarà imputabile 
come di seguito specificato:
Aut. 2023/3 sub 156 – CONTO 3 10 04 89 – Conto economico esercizio 2023

5) Di nominare il Direttore della SOC Radiologia in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC).

6) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili.

7) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 è stato acquisito il seguente CIG 96343526C7.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

8) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente atto 
al Collegio Sindacale. 

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-06-28T16:46:28+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-06-28T17:17:44+0000
	Cinzia Meloda


		2023-06-29T11:16:41+0000
	Chiara Serpieri




